



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: +45 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 221

I brev af den 3. juli 2023 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del – spørgsmål 221:

Vil ministeren redegøre for omkostningerne ved at yde tilskud i den sidste måned af barslen for familier, der vælger et privat pasningstilbud?

Svar:

Det følger af dagtilbudslovens § 80, at kommunerne skal give forældre med børn i alderen 24 uger og indtil barnets skolestart mulighed for at vælge et økonomisk tilskud til privat pasning i stedet for at benytte en plads i et dagtilbud. Det følger endvidere af dagtilbudslovens § 83, at kommunalbestyrelsen fastsætter tilskuddet til privat pasning, og at tilskuddet skal udgøre mindst 75 pct. af den billigste budgetterede nettodriftsudgift pr. plads eksklusive udgifter til støttepædagog i et dagtilbud til samme aldersgruppe i kommunen.

Forældre, der modtager tilskud til privat pasning, kan efter gældende regler som udgangspunkt ikke få tilskud til privat pasning samtidig med, at forælderen modtager barselsdagpenge. Kommunen kan dog i særlige tilfælde og efter en konkret vurdering give forældre tilskud til en privat pasning samtidig med, at forældre til samme barn modtager barselsdagpenge. Et eksempel på et særligt tilfælde kan f.eks. være, hvis en forældre på barsel genoptager arbejdet delvist under barselsorloven.

Der er efter gældende regler dermed allerede mulighed for at modtage tilskud til privat pasning under barslen i særlige tilfælde.

I svaret er det derfor lagt til grund, at der spørges til udgifterne forbundet med en ændring af dagtilbudsloven, som vil medføre, at kommunerne *skal* yde tilskud til privat pasning den sidste måned af barslen til alle forældre, der vælger en privat pasningsordning. Endvidere er det lagt til grund, at de øvrige regler i dagtilbudsloven om tilskud til privat pasning er uændrede.

25. august 2023
Sagsnr.: 23/13145

Det er ikke muligt at vurdere, om en ændring af ordningen vil føre til en tilvækst i antal familier, som gør brug af en privat pasningsordning. Men som regneeksempel forudsættes det, at kommunerne skal tilbyde tilskud til privat pasning én måned mere (forud for den periode forældre i dag gør brug af ordningen), og at alle forældre, der allerede gør brug af ordningen, vil gøre brug af en sådan ordning (dvs. en udnyttelsesgrad på 100 pct.). Derudover er der taget udgangspunkt i antallet af 0-årige, hvis forældre modtager tilskud til privat pasning opgjort pr. 3. oktober 2021, *jf. Danmarks Statistik*. Dette udgjorde ca. 900 forældre. Dvs. beregningsteknisk er det forudsat, at der ikke vil være en øget tilgang til en sådan ordning.

Endelig er der taget udgangspunkt i et simpelt gennemsnit af kommunernes årlige tilskud til privat pasning for 2023 på 80.550 kr. (2023-pl), *jf. kommunernes budgetindberetninger for 2023*. Hertil er der forudsat 1/12-effekt.

De kommunale udgifter skønnes på den baggrund at udgøre ca. 6,1 mio. kr. årligt (2023-pl). Hertil skal bemærkes, at skønnet ikke omfatter eventuelle udgifter til øget administration i kommunerne ved en sådan ordning, og at skønnet alene vedrører de direkte økonomiske konsekvenser.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye